プレスリリース                                 2014年 6月

画家の夢と世界の児童画
30 Dreams of Japanese Painters

60 Award-Winning Works from the 12
th

 International Environmental Children’s Drawing Contest

2014年 8月 21日(木)～9月 28日(日)

渡邊榮一 「少年王国 〈自画像を描くということは、おのずから潜在的に潜む眼球から

情緒への移項をいみする〉」 2011年

公益財団法人 日動美術財団

笠間日動美術館
〒309-1611 茨城県笠間市笠間 978-4

TEL 0296-72-2160 FAX 0296-72-5655

拝啓

時下、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より格別のご高配、

ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

この夏、笠間日動美術館では下記の通り「画家の夢と世界の児童画」を開催いたします。つきましては、

ご取材・ご紹介などのご協力を賜りますようお願い申し上げます。

敬具

記

■開催趣旨

人は「夢」を描きながら生きています。それは睡眠中の「夢」ではなく、意識的な希望や絶望の「望」

に近い「夢」です。そして、子供は空想の「夢」を描き、大人は理想の「夢」を描くといわれます。

すべての大人には子供時代があり、子供はやがて大人になっていきます。その成長の過程で、「夢」は

どのように変化していくのでしょうか。

世界の児童の描いた「夢」にあふれた絵画作品には、大人たちの遠い日を呼び戻す豊かな力があります。

そして画家の描いた世界には、人間としての普遍の「夢」が深く染み込んでいます。子供時代にその「夢」

を深化させ、描き続けた画家たちの作品を、世界の児童画とともにご観覧いただきます。

なお児童画は、地球環境世界児童画コンテストにて選ばれた優秀作品から、アジア、アフリカ、ヨーロ

ッパなど 56カ国の子供たちの作品を展示します。

■おもな展示作家

藤島武二  金山平三  齊藤与里  東郷青児  佐伯祐三  朝井閑右衛門  山口薫  脇田和  荻太郎 松樹路人

鴨居玲  井上悟  奥谷博  絹谷幸二 遠藤彰子  松井ヨシアキ  渡邊榮一  藤井勉  木津文哉  陶山充

山口高 齊藤将 渡邊香奈 佐藤陽也 米田和恵 仁戸田典子

■地球環境世界児童画コンテスト

主催：一般財団法人日本品質保証機構(JQA)、国際機関認証ネットワーク(IQ Net)  後援：ユニセフ東京事務所

世界中の 7歳から 15歳までの子供たちを対象に、1999年から毎年開催されているコンテストです。

様々な環境で暮らす子供たちが自分の暮らしに目を向け、夢や希望を絵にすることで、自らの潜在能力

を引き出す機会をつくり、環境意識の向上を目的としているものです。

■詳細

会  期 2014年 8月 21日(木)～9月 28日(日)

開館時間 午前 9時 30分より午後 5時（入館受付は 4時 30分まで）

休 館 日 毎週月曜日（但し 9月 15日は開館、16日は休館）

会  場 企画展示館１F

入 館 料・大人 1000円、大学・高校生 700円、中学・小学生 300円、65歳以上 800円

・春風萬里荘（北大路魯山人旧居）との共通券：

大人 1,400円、大学・高校生 900円、中学・小学生 400円、65歳以上 1,100円

・割引：20名以上の団体は各 200円割引、但し中学・小学生は 100円割引、

障害者手帳をお持ちの方、その同伴者 1名は各半額割引

主  催 公益財団法人 日動美術財団

協  力 地球環境世界児童画コンテスト事務局

後援(予定) 茨城県／茨城県教育委員会／笠間市／笠間市教育委員会／茨城県ユネスコ連絡協議会

ＮＨＫ水戸放送局／茨城放送／茨城新聞社／朝日新聞水戸総局／東京新聞水戸支局

毎日新聞水戸支局／読売新聞水戸支局／東日本旅客鉃道株式会社水戸支社

■会期中のイベント ※詳細はお問い合わせください。

・学芸員によるギャラリートーク

  8月 23日(土)、9月 20日(土) 各日 14：00～14：30

・ワークショップ「夏休みの宿題お助け隊」

 美術館に、宿題お助け隊が参上！ 絵画の宿題の事なら、お助け隊にお任せあれ。

開催日時：8月 21日（木）、22日（金）、26日（火）、27日（水）、28日（木）、29日（金）、30日（土）

各日 10：00～12：00．14：00～16：00

画  材：宿題に必要な材料は各自でご用意ください。

定  員：各日 10名（要予約）笠間日動美術館 0296-72-2160までご連絡ください。

・ワークショップコーナー「きみの夢を描こう！」

＊ 会期中、自由にご参加いただけます（各日 10：00～12：00．14：00～16：00）

＊ 1階会場に、色鉛筆やクーピーで自分の「夢」を描けるコーナーを設けます。

＊ 材料は当館で準備いたします。講師・指導者は付きません。

・1日画家体験「ジョルジュ・スーラ」

9月 13日（土）10：00～15：00（1時間の昼休憩を挟む）定員：30名（要予約）

・水彩・パステル基礎講座「地平で見る風景」

9月 20日（土）各日 10：00～15：00（1時間の昼休憩を挟む）定員：30名（要予約）

■交通案内

【JR利用】

・常磐線友部駅(9:50/10:50/11:50発)より『かさま観光周遊バス』(100円) または

 市内循環バスで約 15分。「日動美術館入口」下車徒歩 2分。

・水戸線笠間駅より徒歩約 20分（日動美術館・春風萬里荘共、但し方向は逆）

 『かさま観光周遊バス』またはレンタサイクルの利用が便利です。

【自動車利用】

・常磐道友部 JCＴ経由、北関東道友部 ICより国道 355号線経由約 6㎞

・東北道栃木都賀 JCT経由、北関東道笠間西 ICより国道 50号線経由約 8㎞

■お問い合わせ先（担当：櫻井）

茨城県笠間市笠間 978－4 電話：0296-72-2160 Fax：0296-72-5655

URL http://www.nichido-museum.or.jp

Mail museum@nichido-museum.or.jp

以上

http://www.nichido-museum.or.jp/
mailto:museum@nichido-museum.or.jp